本次向特定对象发行股票前公司总股本为209,185,200股，本次发行股数不超

过62,755,560股，募集资金总额不超过56,040.72万元，本次发行完成后，公司总

股本和净资产规模将有所增加，短期内公司存在每股收益被摊薄和净资产收益率

下降的风险，具体情况如下：

（一）测算的假设前提

1、假设宏观经济环境、市场情况、产业政策没有发生重大不利变化。

2

2、假设本次向特定对象发行股票于2023年6月实施完毕（该完成时间仅为假

设估计，不对实际完成时间构成承诺，投资者不应据此进行投资决策，投资者据

此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任）。

3、假设本次向特定对象发行股票数量为62,755,560股（含本数），募集资金

总额为56,040.72万元（不考虑发行费用的影响）。上述募集资金总额、发行股份

数量仅为估计值，仅用于计算本次向特定对象发行股票摊薄即期回报对每股收益

的影响，不代表最终募集资金总额、发行股份数量，最终以中国证监会予以注册

并发行完成后的实际发行股份数量和募集资金总额为准。

4、假设2023年除本次发行外，无其他导致公司股本发生变动的情形，不考

虑公司资本公积金转增、股份回购、注销及其他因素导致股本发生的变化。

5、公司2022年1-9月归属于上市公司股东的净利润为-3,499.15万元，归属于

上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-4,129.72万元。根据公司2021年1-

9月净利润占2021年年度净利润的比例80.65%以及2021年1-9月归属于上市公司

股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润测算2022年全

年相应数据。

假设公司2023年度归属上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后归属

上市公司股东的净利润按照与2022年度持平、亏损减少50%、扭亏为盈达到3,000

万元的业绩分别测算（上述假设不构成盈利预测）。

6、假设不考虑本次发行募集资金到位后对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等情况的影响。

上述假设仅为测算本次向特定对象发行股票对公司即期回报主要财务指标

的摊薄影响，不代表公司对未来年度经营情况及财务状况的判断，亦不构成盈利

预测。公司收益的实现取决于国家宏观经济政策、行业发展状况、市场竞争情况

和公司业务发展状况等诸多因素，存在较大不确定性。投资者不应据此进行投资

决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（二）公司主要财务指标的影响

基于上述假设，公司按照2023年归属于上市公司股东的净利润、归属于上市

公司股东的扣除非经常性损益的净利润与2022年度持平、亏损减少50%、扭亏为

盈达到3,000万元的业绩，就本次发行对主要财务指标的影响进行了测算，具体情

3

况如下：

项目
2022 年度/2022

年 12 月 31 日

2023 年度/2023 年 12 月 31 日

本次发行前 本次发行后

普通股股数（万股） 20,918.52 20,918.52 27,194.08

本次募集资金总额（万元） 56,040.72

本次发行股份数量（万股） 6,275.56

本次发行完成月份 2023 年 6 月

假设 1：2023 年归属于母公司股东的净利润及归属于母公司股东的扣除非经常性损益的

净利润分别较 2022 年持平

归属于上市公司普通股股东的净

利润（万元）
   -4,338.66   -4,338.66   -4,338.66

扣除非经常性损益后归属于上市

公司普通股股东的净利润（万元）
   -5,120.51   -5,120.51   -5,120.51

基本每股收益（元/股）   -0.2074   -0.2074  -0.1804

稀释每股收益（元/股） -0.2074 -0.2074 -0.1804

扣除非经常性损益后基本每股收

益（元/股）
-0.2448 -0.2448 -0.2129

扣除非经常性损益后稀释每股收

益（元/股）
-0.2448 -0.2448 -0.2129

假设 2：2023 年归属于母公司股东的净利润及归属于母公司股东的扣除非经常性损益的

净利润分别较 2022 年亏损减少 50%

归属于上市公司普通股股东的净

利润（万元）
   -4,338.66   -2,169.33  -2,169.33

扣除非经常性损益后归属于上市

公司普通股股东的净利润（万元）
   -5,120.51  -2,560.26  -2,560.26

基本每股收益（元/股）   -0.2074  -0.1037 -0.0900

稀释每股收益（元/股） -0.2074 -0.1037 -0.0900

扣除非经常性损益后基本每股收

益（元/股）
-0.2448 -0.1224 -0.1064

扣除非经常性损益后稀释每股收

益（元/股）
-0.2448 -0.1224 -0.1064

假设 3：2023 年归属于母公司股东的净利润及归属于母公司股东的扣除非经常性损益的

净利润扭亏为盈达到 3,000 万元

归属于上市公司普通股股东的净

利润（万元）
   -4,338.66 3,000.00 3,000.00

扣除非经常性损益后归属于上市

公司普通股股东的净利润（万元）
   -5,120.51  3,000.00 3,000.00

基本每股收益（元/股）   -0.2074  0.1434 0.1247

稀释每股收益（元/股） -0.2074 0.1434 0.1247

扣除非经常性损益后基本每股收

益（元/股）
-0.2448 0.1434 0.1247

4

扣除非经常性损益后稀释每股收

益（元/股）
-0.2448 0.1434 0.1247

二、关于本次向特定对象发行股票摊薄即期回报的风险提示

本次向特定对象发行股票募集资金到位后，公司总股本和净资产会相应增

加。公司本次向特定对象发行股票募集资金扣除发行费用后将全部用于“娄底

高新区5GWh方形铝壳锂离子电池储能项目（一期3GWh）”。公司通过引入新

业务，培育新的利润增长点。若公司扭亏为盈后未来净利润增长幅度低于净资

产和总股本的增长幅度，每股收益等财务指标将出现一定幅度的下降，股东即

期回报存在被摊薄的风险。

公司在本次发行对即期回报摊薄影响测算中的假设分析并非公司的盈利预

测，为应对即期回报被摊薄风险而制定的填补回报具体措施不等于对公司未来

利润作出保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成

损失的，公司不承担赔偿责任。

三、本次发行募集资金的必要性和合理性

本次向特定对象发行股票符合国家相关产业政策导向以及公司战略发展方

向。募集资金到位后，能够大幅提高公司资本实力，通过进一步优化资本结构，

增强公司的风险抵御能力，为公司未来业务发展提供保障和动力，符合公司及全

体股东的利益。关于本次融资的必要性和合理性分析，详见公司同日公告的《碳

元科技股份有限公司2022年度向特定对象发行股票预案（二次修订稿）》的相关

内容。

四、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募集资金投资

项目在人员、技术、市场等方面的储备情况